
Gasolina 4T, Refrigerado a ArTipo
6,5 (4,8/3600)Potência Máxima (Cv)(KW/Rpm)

1,35/2.500Torque Máximo (kgfm/rpm)
196Cilindrada (cm³)

70 x 51Diâmetro x Curso (mm)
8,0:1Taxa de Compressão

0,6 / SAE 20W50Reservatório do Cárter (L)
1,4 / Gasolina ComumCapacidade do Tanque (L)

1,5Consumo Médio (L/h)
Carburador (Bóia)Sistema de Alimentação (Tipo)

Eletrônica (CDI)Sistema de Ignição
ManualSistema de Partida
SalpicoSistema de Lubrificação (Tipo)

Elemento de PapelFiltro de Ar (Tipo)
8"Diâmetro das Rodas Dianteiras

10"Diâmetro das Rodas Traseiras
2,8 a 8,9Regulagem de Altura (cm)

6 / MonocomandoAjuste de Altura (Nº Posições/Tipo)
530,0Largura de Corte (mm)

Tração TraseiraSistema de Tração (Tipo)
Lateral/Recolhedor/TrituradorSistema de Descarte (Tipo)

1010x620x520Dimensões CxLxA (mm)
40,0Peso Bruto (kg)
37,0Peso Líquido (kg)

60683

CORTADOR GRAMA BFGT 53SLR



CORTADOR GRAMA BFGT 53SLR
60683

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 1 05148 JOGO ANEIS PISTAO
2 2 0459 ANEL TRAVA PISTAO 6.5/8.0
3 1 07508 PISTAO
4 1 02569 PINO PISTAO/G 7.0 PLUS
5 1 07507 BIELA COMPLETA

Anéis-Pistão-Biela

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
6 4 05187 PORCA M6 - SX FL BR

21 2 07651 PARAF M6X16MM-ALAV.REG.
50 7 01045 PORCA M8X1.25 SEX
53 1 011255 MOLA DE ABERTURA
54 1 07472 SUP.DO COMANDO - LADO DIR
55 4 07646 PARAF SUPORTE DO
57 2 03712 PARAF M5X0.8X14MM- ZN PR
58 1 011256 REGULADOR ALTURA
59 2 05411 PORCA M5 - ZN BR
60 2 0406 PARAF M6X1X12MM- ZN BR
61 1 07674 SUP.EIXO SAIDA LATERAL
64 1 011257 MOLA EIXO SAIDA LATERAL
65 1 07438 SAIDA LATERAL
66 1 011258 EIXO SAIDA LATERAL
67 1 011259 TAMPA SAIDA LATERAL
68 1 07672 MOLA DA SAIDA LATERAL
69 1 07673 EIXO DA SAIDA LATERAL
70 1 011260 TAMPA BASE RODA DIANTEIRA
71 1 011261 BASE RODA DIANTEIRA
73 1 011262 MOLA RODA DIANTEIRA
87 2 0926 PARAF M8X1.25X35MM- ZN BR
90 1 01740 PARAF M8X1.25X20MM

112 2 07649 PARAF BASE/MOTOR
113 2 07648 CALCO DA BASE/ MOTOR
114 1 0873 ARRUELA LISA M8
115 1 011280 BASE DO CORTADOR
119 2 011281 CHAPA FIXACAO EIXO
120 7 05069 PARAF ST4.2X16MM
121 1 011282 SUPORT.EIXO ABERTURA
122 1 011283 EIXO ABERTURA TRASEIRA
124 1 07474 SUP.DO COMANDO - LADO ESQ

Base

Página 2 de 806/2022 06/22



CORTADOR GRAMA BFGT 53SLR
60683

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 1 07490 FREIO DO MOTOR
3 1 07487 RETENTOR BLOCO 22X35X6MM
4 1 07491 MOLA DO FREIO
5 1 07484 CARCACA-CILINDRO
6 1 07483 JUNTA TAMPA DO BLOCO
8 4 0427 PARAF M6X1X14MM- ZN BR
9 1 07489 TAMPA DO RESPIRO

10 1 07488 JUNTA DO RESPIRO
11 1 07486 FILTRO DO RESPIRO
12 1 07485 MOLA DO RESPIRO
13 1 04322 RESPIRO

Bloco Cilindro

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 2 07501 PRIS M6X87MM- ADMISSAO
2 1 02740 CABECOTE
3 4 07503 PARAF M8X1.25X54MM- ZN BR
4 1 02550 VELA IGNICAO
5 1 02566 VALVULA ADMISSAO/G
6 1 02741 SELO VALVULA/G
7 1 02742 VALVULA ESCAPE/G
8 2 02743 MOLA VALVULA/G
9 2 0473 PRATO MOLA ADMISSAO/G

10 1 02744 PLACA GUIA VARETAS/G
11 2 02745 BALANCIM COMPLETO
12 2 0466 PARAF REGULAGEM BALANCIM
14 2 0468 PORCA BALANCIM/G
15 2 0469 CONTRA PORCA BALANCIM/G
16 1 02746 JUNTA TAMPA CABECOTE/G
17 1 07504 TAMPA DO CABECOTE
18 4 0427 PARAF M6X1X14MM- ZN BR
19 2 07502 PRIS M6X95MM - ESCAPE
20 1 02747 JUNTA CABECOTE
21 2 0433 PINO 10X16 GUIA CABECOTE
22 2 0465 VARETA VALVULA/G
23 2 0478 TUCHO VALVULA/G
24 1 02748 ARVORE COMANDO/G

Cabeçote

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
20 2 01624 ARRUELA LISA M4 - ZN BR
50 1 01045 PORCA M8X1.25 SEX
79 1 011266 ENGRENAGEM LADO DIREITO
80 2 014442 ROL DO EIXO
81 2 07692 PINO EIXO TRANSM. 5X21.3

1 014209 SUPORTE DO ROLAMENTO
82 4 07693 PARAF EIXO TRACAO
84 4 05411 PORCA M5 - ZN BR
85 1 011267 CAIXA DE TRANSMISSAO
86 1 01688 PORCA M8- SX ZN BR
87 1 0926 PARAF M8X1.25X35MM- ZN BR
88 1 011268 CHAPA SUPORT.CAIXA
89 1 0873 ARRUELA LISA M8
90 1 01740 PARAF M8X1.25X20MM
91 1 07446 CORREIA Z750LI772LD-3L310

Caixa de Engrenagens

Página 3 de 806/2022 06/22



CORTADOR GRAMA BFGT 53SLR
60683

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
105 2 04909 PARAF ST3.5X16MM
106 1 011277 PROTETOR DAS CORREIAS
107 1 07691 PARAF DA POLIA M6X8MM
108 1 07447 POLIA DO EIXO
109 2 07689 ANEL TRAVA 9- EIXO TRANSM
110 1 011278 ENGRENAGEM LADO

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 1 02759 JUNTA CARBURADOR-FILTRO
2 1 07506 CARBURADOR
3 1 07505 JUNTA DO CARBURADOR
4 1 02762 COLETOR ADMISSAO/G
5 1 02763 JUNTA COLETOR ADMISSAO/G

Carburador

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 1 02755 RETRATIL COMPLETO
2 1 02756 MOLA RETRATIL/G
3 1 0493 MOLA CACHORRETE/G
4 2 02757 CACHORRETE/G
5 1 0495 MOLA TORQUE/G
6 1 07497 CARENAGEM
7 3 07498 PRIS M6X78.5MM
9 1 06790 CORDA RETRATIL

10 1 06791 CARRETEL RETRATIL
11 1 07499 PROTETOR DA CARENAGEM

Carenagem

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 1 011223 BARRA COMANDO SUPERIOR
2 2 07686 GRAMPO FIX.DOS CABOS 2
3 4 03745 PARAF ST4.8X19MM
4 1 011224 CABO DA TRACAO
5 2 01610 PARAF M6X1X40MM- ZN BR

6/11 6 05187 PORCA M6 - SX FL BR
7 2 011225 FIXADOR LIMITADOR INTERNO
9 5 04982 PARAF ST2.9X10MM

10 2 011226 TRAVA FIXADOR LIMITADOR
12 2 011227 SUPORTE, FIXAD. LIMITADOR
13 2 011228 APOIO, FIXADOR LIMITADOR
14 1 011229 CABO DE PARADA
15 1 011230 ALAVANCA DE TRACAO
17 2 011231 FIXADOR LIMITADOR EXTERNO
41 1 011246 GANCHO DE SUPORTE
43 1 011247 CABO DE FREIO
44 2 011248 FIXADOR GUIDAO, EXTERNO
46 2 011249 TRAVA ALAVANCA FIXADOR
47 2 011250 ALAVANCA FIXADOR
48 2 011251 PARAF ALAVANCA FIXADOR

Comando

Página 4 de 806/2022 06/22



CORTADOR GRAMA BFGT 53SLR
60683

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
49 2 011252 FIXADOR GUIDAO, INTERNO
50 2 01045 PORCA M8X1.25 SEX
51 1 011253 BASE DE COMANDO INFERIOR
52 1 011254 ABERTURA TRASEIRA

123 2 07645 PARAF CAREN./CABO

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 1 02772 JUNTA ESCAPE/G
2 1 02773 ESCAPE/G
3 1 07500 PROTETOR DO ESCAPE

1 013774 PROTETOR DO ESCAPE
4 2 0543 PORCA M6X1- SX FL ZN BR

Escapamento

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 1 07516 BASE + CAPA DO FILTRO AR
2 1 02776 ELEMENTO FILTRO AR/G
3 2 0543 PORCA M6X1- SX FL ZN BR
4 2 05547 PARAF M6X30MM - ZN BR
5 1 07517 BULBO PRESSURIZADOR

Filtro de ar

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
98 1 011275 ARRUELA DA FLANGE
99 1 07435 LAMINA BFG 53LR/BFGT53SLR

100 1 07632 ARRUELA
101 1 07631 PARAFUSO 3/8"- 24UNF
102 1 011276 FLANGE DA LAMINA
103 1 07682 CHAVETA DA FLANGE

Lâmina

Página 5 de 806/2022 06/22



CORTADOR GRAMA BFGT 53SLR
60683

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
125 1 07440 TAMPA RECICLADOR
126 1 011284 TAMPA INDICADORA
128 1 011285 SUPORTE RECOLHEDOR
129 1 011286 TAMPA DO RECOLHEDOR
130 2 03895 PARAF ST4.2X10MM
131 1 011287 RECOLHEDOR

Recolhedor

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
6 2 05187 PORCA M6 - SX FL BR

21 2 07651 PARAF M6X16MM-ALAV.REG.
50 2 01045 PORCA M8X1.25 SEX
74 1 011263 MANOPLA REG.ALTURA DIANT.
75 2 07688 PROTETOR INTERNO DA RODA
76 4 07662 ARRUELA DA RODA
77 2 011264 RODA 10" TRASEIRA
78 2 011265 PROTETOR RODA 10" TRASEIR
92 1 011269 GARFO RODA DIANTEIRA
93 1 011270 PINO RODA DIANTEIRA
94 1 011271 RODA 8" DIANTEIRA
95 2 011272 PROTET.RODA 8" DIANTEIRA
96 1 011273 BUCHA RODA DIANTEIRA
97 3 011274 MANIPULO RODA DIANTEIRA

111 1 011279 EIXO RODA TRASEIRA (ESQ.)
3 08208 ROLAMENTO DAS RODAS

Rodas

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 1 02765 MOLA ACELERACAO/G
2 1 07509 MOLA DO GOVERNADOR
3 1 07510 HASTE RAR
4 2 0427 PARAF M6X1X14MM- ZN BR
5 3 0584 PARAF M6X1X12MM- ZN BR
6 1 0481 GRAMPO BRACO RAR/G
7 1 01787 RETENTOR 6X11X4MM
8 1 07511 SUPORTE RAR COMPLETO
9 1 04313 ALAVANCA DO RAR

10 1 07512 MANGUEIRA RESPIRO
11 1 07513 PROTETOR SUPORTE RAR
12 1 07514 HASTE DO ACELERADOR
13 1 07515 TAMPA DO SUPORTE RAR
14 2 0507 PARAF M6X1X10MM- ZN BR

Sistema Aceleração

Página 6 de 806/2022 06/22



CORTADOR GRAMA BFGT 53SLR
60683

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
11 2 05187 PORCA M6 - SX FL BR
19 2 04825 PARAF ST 4.2X19MM
20 2 01624 ARRUELA LISA M4 - ZN BR
21 2 07651 PARAF M6X16MM-ALAV.REG.
22 2 011232 TRAVA ACELERADOR
23 1 011233 ALAVANCA ACELERADOR
24 1 07635 PARAF M4X6MM
25 1 011234 MANOPLA ALAV. ACELERADOR
26 1 07633 ARRUELA 1 PUNHO ACELER.
27 1 01576 ARRUELA DE PRESSAO M6
28 1 011235 TAMPA CAIXA FERRAMENTAS
30 1 011236 ALAVANCA TRAVA RODA
31 1 011237 MANOPLA ALAV. TRAVA RODA
32 5 05069 PARAF ST4.2X16MM
33 1 011238 MOLA ALAVANCA TRAVA RODA
34 1 011239 PORCA ALAVANCA TRAVA
35 1 011240 CHAPA POSICAO TRAVA RODA
36 1 011241 CABO ALAVANCA TRAVA RODA
37 1 011242 SUPORTE ALAVANCA
38 2 011243 CHAPA FIXACAO CABOS
39 1 011244 COPO DO SUPORTE
40 1 011245 CABO DO ACELERADOR

Suporte Alavancas

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
2 1 07494 VARETA NIVEL DE OLEO
5 1 02750 ARRUELA ENCOSTO VIRAB/G
6 2 0427 PARAF M6X1X14MM- ZN BR
8 1 02751 CONJ RAR/G
9 1 02577 PINO 7X14MM GUIA TAMPA

10 1 02578 PINO 9X14MM GUIA TAMPA
12 2 02582 ARRUELA DRENO DE OLEO/G
13 2 0484 PARAF M10X1.25X15MM-ZN BR
14 1 07495 TAMPA DA CARCACA
15 1 02738 RETENTOR 25X40X7MM
16 1 04307 ANEL O-RING DA VARETA
17 1 04308 ANEL O-RING TUBO VARETA
18 1 07496 TRAVA DO EIXO RAR
19 7 0560 PARAF M6X1X28MM- ZN BR

Tampa Carcaça

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 2 02779 COXIM DO TANQUE/G
2 1 07520 TAMPA TANQUE COMB.
3 1 02781 PORCA FIXACAO TANQUE
4 1 02782 ANEL O-RING SUP.TANQUE/G
5 1 02783 ANEL O-RING INF.TANQUE/G
6 1 02784 TANQUE COMBUSTIVEL
7 1 02785 MANGUEIRA COMBUSTIVEL/G
8 1 04315 FILTRO DE COMBUSTIVEL

1 07844 TORNEIRA DE COMBUSTIVEL
4 07842 ABRACADEIRA 12X8
1 07843 MANG.COMBUST.6.3X12.5X210
1 07845 MANG.COMBUST.6.3X12.5X80

Tanque Combustível

Página 7 de 806/2022 06/22



CORTADOR GRAMA BFGT 53SLR
60683

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 1 0449 ROL ESF 6205 VIRABREQUI/G
2 1 07493 EIXO VIRABREQ.- LONGO
5 1 05153 CHAVETA DO VOLANTE

Virabrequim

Ref. Cód Qtd ProdDescrição Qtd
1 1 07518 VOLANTE MAGNETICO
2 1 0506 PARAF M6X1X20MM- ZN BR
3 1 07519 BOBINA DE IGNICAO
4 1 04316 PORCA VOLANTE-M14X1.5 SEX

Volante Magnetico

Página 8 de 806/2022 06/22


